ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 3642/2025

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí,  solicitando a
instalação de galerias em vala de esgoto a céu aberto localizado na Rua Fermino Vieirra
Cordeiro, nº 2.500, no Bairro Espinheiros.

JUSTIFICATIVA:

A comunidade vem por meio deste gabinete, solicitar providências quanto à situação de uma vala de esgoto a céu
aberto localizada na Rua Fermino Vieirra Cordeiro, nº 2.500, no Bairro Espinheiros.
A referida rede de esgoto atravessa uma área particular, é usada por todos os imóveis daquela região, encontra-se a
céu aberto e apresenta sérios problemas, como:
Tráfego de esgoto por área particular sem a devida infraestrutura técnica e proteção legal, o que compromete tanto a
salubridade do entorno quanto os direitos do proprietário do terreno;
Ausência de galeria ou tubulação fechada, o que intensifica o risco de acidentes, erosão do solo, inundação em
períodos chuvosos e danos ambientais;
O caráter coletivo da rede, que serve a um grande número de moradores e residências, caracteriza o sistema como
de utilidade pública, o que reforça a necessidade de intervenção do poder público para regularizar e proteger esse
serviço essencial;
Odor forte e constante;
Proliferação de insetos e vetores de doenças;
Risco à saúde pública, especialmente de crianças e idosos;
Possibilidade de acidentes, especialmente em dias chuvosos.

Diante disso, solicito a instalação de galerias pluviais e sistema de escoamento fechado no local citado, de forma a
garantir a salubridade, segurança e bem-estar dos moradores da região.

SALA DAS SESSÕES, EM 07 DE JULHO DE 2025

CARLOS ALEXANDRE RAIMUNDO (XANDE CELULAR)
VEREADOR - União Brasil

​